ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:        /UBND-VP

V/v tăng cường các biện pháp

phòng chống dịch bệnh Covid-19

trong tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 05 tháng 5 năm 2021

    Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Hiện tại, tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn đang diễn biến hết sức phức

tạp ở các nước trên thế và một số nước có biên giới giáp nước ta. Đến chiều

ngày 05/5/2021, nước ta tiếp tục ghi nhận 26 ca mắc mới Covid-19 ở nhiều địa

phương (08 ca nhập cảnh, 18 ca trong nước). Sau đợt nghỉ lễ 30/4, 01/5 nhiều

công chức, viên chức, học sinh và nhân dân đi du lịch, khám bệnh, thăm quê trở

về địa phương nên tiềm ẩn khả năng lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn

huyện là rất lớn. Để tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác phòng chống dịch

bệnh Covid-19 trên địa bàn, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện

Triển khai thực hiện nghiêm túc Công điện số 541/CT-TTg ngày

23/4/2021 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường thực hiện phòng, chống dịch

Covid-19; Thông báo số 81/TB-VPCP ngày 26/4, số 82/TB-VPCP ngày

29/4/2021 của Văn phòng Chính phủ và Công điện số 583/CĐ-BYT ngày

02/5/2021 của Bộ Y tế; Công văn số 1207/UBND-KGVX ngày 27/4/2021, Công

văn số 1257/UBND-KGVX ngày 30/4/2021, Công văn số 1259/UBND-KGVX

ngày 02/5/2021 của UBND tỉnh Điện Biên; Công Văn Số 161-CV/HU, ngày

29/4/2021 của Huyện uỷ Tuần Giáo về việc tăng cường thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 và các văn bản của UBND tỉnh, huyện về phòng

chống dịch Covid-19. Trong đó, tập trung vào một số nội dung sau:

- Tăng cường cảnh giác với nguy cơ dịch bệnh, nâng cao ý thức, trách

nhiệm của người đứng đầu và ý thức tự giác phòng chống dịch bệnh của cán bộ,

công chức, viên chức và nhân dân với phương châm “phòng ngừa tích cực, phát

hiện sớm, cách ly nhanh, điều trị hiệu quả, xử lý dứt điểm, nhanh chóng ổn định

tình hình”.

- Tuyên truyền và tổ chức thực hiện nghiêm túc yêu cầu 5K của Bộ Y tế,

nhất là đeo khẩu trang bắt buộc tại nơi công cộng, trên các phương tiện giao

thông công cộng. Thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế đối với những cán bộ,

2

công chức, viên chức, học sinh và nhân dân trở về địa bàn huyện sau thời gian

nghỉ lễ 30/4, 01/5.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các biện pháp phòng chống

dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị, nghiệp, cơ sở kinh doanh và ở địa phương nhất là tại

các cơ sở y tế, trường học, cơ sở du lịch, cơ sở sản xuất, chợ, bến xe…; xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về phòng, chống dịch.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ động cập nhật tình hình dịch bệnh Covid-19, tích cực tham mưu

công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, huyện. Kịp thời hoàn thiện

các phương án sẵn sàng đáp ứng mọi tình huống của dịch theo kịch bản của tỉnh,

huyện đã được ban hành.

- Chủ trì tham mưu cho UBND huyện Quyết định cách ly tập trung các

đối tượng F1, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các nhiệm vụ khu

vực cách ly tập trung tại Phòng khám khu vực (Huổi Lóng cũ)

- Kịp thời tổng hợp số liệu rà soát các đối tường đến địa bàn huyện qua Tổ

giám sát cộng đồng các khối, bản, khu dân cư (theo báo cáo của Ban chỉ đạo

phòng chống dịch bệnh các xã, thị trấn) tham mưu cho Ban chỉ đạo huyện báo

cáo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 hàng ngày theo hướng dẫn của

Sở Y tế.

3. Công an huyện

Tăng cường công tác nắm địa bàn, phối hợp với ngành Y tế, các Tổ giám

sát cộng đồng kịp thời phát hiện các trường hợp nhập cảnh trái phép, đi đến địa

bàn huyện từ vùng có dịch hoặc có yếu tố dịch tễ liên quan đến các vùng dịch,

các đối tượng là F0, F1 để thực hiện các biện pháp phòng chống dịch kịp thời,

hiệu quả theo quy định.

4. Ban CHQS huyện triển khai các hoạt động khu cách ly tập trung để

thực hiện quy trình cách ly đối với các đối tượng F1.

5. Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh –

Truyền hình huyện tăng cường thời lượng phát sóng để tuyên truyền về tình hình

dịch bệnh Coivd-19, các chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng chống dịch

bệnh Covid-19 để người dân biết, chủ động tham gia phòng chống dịch.

6. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục kiện toàn, duy trì có hiệu quả hoạt động của các Tổ giám sát

cộng đồng trong công tác phòng chống dịch Covid-19; đẩy mạnh công tác tuyên

truyền thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tại địa phương (thông điệp 5K

3

của Bộ Y tế, tăng cường kiểm tra, giám sát việc đeo khẩu trang, giữ khoảng cách

tại nơi công cộng để phòng chống dịch Covid-19, thực hiện xử phạt nghiêm các

trường hợp vi phạm …).

- Khi có trường hợp từ vùng dịch đến địa phương mà không phát hiện kịp

thời để xảy ra bùng phát dịch bệnh thì trách nhiệm thuộc về người đứng đầu địa

phương và các đơn vị liên quan.

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện về việc phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn; chủ động báo cáo cấp

ủy cùng cấp để thống nhất chỉ đạo.

Nhận được Văn bản này, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-06T10:56:19+0700

		2021-05-06T10:58:12+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-06T10:58:38+0700